
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (26 LUGLIO 2023).
 33 

28/09/2023

 6 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 28/09/2023 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 28/09/2023 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

NLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
LA TEGOLA ANNA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 33 DEL 28/09/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (26 LUGLIO 2023). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 26 Luglio 2023, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 26 Luglio 2023; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Lunardi), espressi per alzata di mano, dai n. 15 

Consiglieri presenti, di cui n. 14 votanti;   

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 26 Luglio 2023       dal n. 23   al n. 31  

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 33 del 28/09/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (26 LUGLIO 2023).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   11/09/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 1 CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

COMUNICAZIONI DEL SINDACO  

 

 

PRESIDENTE 

 

Buonasera a tut t i ,  iniz iamo i l  Consigl io  C omunale con l 'appel lo .  

Ok,  grazie .  Passiamo al  primo punto :  “Comunicazioni  del  S indaco”.  

Do la parola al  Sindaco.  

 

SINDACO 

 

Grazie,  buonasera .  Ho diverse comunicazioni  da darvi ,  la  prima 

r iguarda un prelevamento dal  fondo di  r iserva ,  dal  fondo di  cassa.  I l  

responsabi le del l 'a rea demanio ha segnalato la  necessi tà  di  provvedere 

al l ' incremento del lo  s t anziamento del  capi tolo di  spesa per  manutenzione 

del  verde per  intervent i  urgent i ;  considerata appunto l 'urgenza del la  spesa 

al  f ine di  evi tare  s i tuazioni  di  pericolosi tà  al l ' in terno  del  ter r i torio 

comunale .   

La Giunta nel la  r iunione del  13 di  giugno ha del iberato d i  prelevare dal  

capi tolo 1899 “fondo di  r iserva ordinar io del  bi lancio 2023” la  somma di  

euro 10.000 di  portar la  di  integrazione del  capi tolo appunto per  la  

manutenzione del  verde .  Vi  comunico poi  che i l  13  di  lugl io i l  C onsigl io  di  

Stato  ha accol to la  r ichiesta di  sospen siva dei  lavori  presentata dai  C omuni 

di  Busto Garol fo ,  Casorezzo  e  dal  PLIS del  Roccolo per  la  real izzazione 

del la  discarica sui  r i f iut i  special i  nel l 'ex  ATE G11,  s iamo fiduciosi  di  

ot tenere i l  r iconoscimento del le  nostre ragioni  anche in  occasione 

del l 'udienza di  mer i to  f issata per  i l  26 ot tobre .  Colgo l 'occasione per  

r ingraziare l 'Avvocato  Cris t ina  Seccia che ci  segue da anni  con grande 



2 

 

competenza e dediz ione .  Riguardo poi  al l 'evento meteorologico che ci  ha 

pesantemente  colpi to  lo  scorso lunedì  24 lugl io ,  desidero informarvi  che 

Regione Lombardia avviato la  procedura per  r ichiedere al  governo lo s tato 

di  calamità naturale .  Questa procedura non comporta ,  al  momento,  alcuna 

garanzia o impegno di  r isarcimento a fronte dei  danni  subi t i .  Il  nostro 

Comune,  insieme ai  Comuni  del l 'Al to Milanese s i  s ta  facendo parte at t iva 

nel la  raccol ta del le   segnalazioni  dei  danni  subi t i  dal la  ci t tadinanza come 

r ichiesto da regione per  conoscere le  dimensioni  dei  danni  subi t i  dal la 

popolazione e i  ci t tadini  interessat i  dovranno compilare  una apposi ta  

scheda,  pubbl icata da domani  sul  s i to che  non vale quale r ichieste di  

r isarcimento danni  ma esclusivament e quale informat iva r icogni toria  di  

valutaz ione per  permet tere a Regione Lombardia di  chiedere lo  s tato di  

calamità .  Preciso inol t re che l 'a t t ivazione del lo  s tato di  calamità ,  da 

quanto ci  dice Regione non comporta  necessariamente l 'assegnazione di  

r isarciment i .  Io  r ingrazio tut t i  i  c i t tad ini  per  la  col laborazione la  

disponibi l i tà  dimostrata anche in  queste giornate diff ici l i  di  emergenza ,  i l  

r ipris t ino del la  pul iz ia del  terr i torio è  già a  buon punto e s i  completerà  nei  

prossimi  giorni .   

Ringrazio anche gl i  uff ici  comunal i  per  l ' in tenso lav oro svol to ,  un 

r ingraziamento part icolarmente sent i to  al la  nostra insost i tuibi le  preziosa 

Protezione  Civi le .   

Vi   informo poi  che i l  Comune di  Busto Garolfo s i  è  aggiudicato i l  

contr ibuto relat ivamente al  bando regionale “Restate insieme” s i  è  

aggiudicato  i l  contr ibuto massimo di euro  65.000,  contr ibuto massimo 

perché è  legato al  gran numero di  ragazzi  coinvol t i  nel le  at t ivi tà  es t ive :  

quest 'anno inol t re è  r ipart i to  anch e un centro est ivo comunale a temat ica 

sport iva.  S t iamo inol t re real izzando la videosorv egl ianza presso le  aree di  

ingresso del la  scuola Caccia,   grazie  al  f inanziamento ot tenuto dal  

Minis tero del l ' Interno e del  parco  comunale del lo  Skate Park di  via 

Arconate con i l  f inanziamento ot tenuto da R egione Lombardia grazi e.  

 



3 

 

PRESIDENTE 

Grazie.  Ci  sono intervent i? .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 2 CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (19 

GIUGNO 2023)  

 

 

 

 

PRESIDENTE 



4 

 

Passiamo al  secondo punto :  “Approvazione verbal i  del la  seduta precedente 

19 giugno 2023”,   favorevol i?  Astenut i?  Okay,  i l  punto è approvato .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 3 CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ACCESSO E LA 

PERMANENZA NEI SERVIZI ABITATIVI TRANSITORI (SAT) 

 

 

 

PRESIDENTE 

 



5 

 

Passiamo al  terzo punto :  “Approvazione regolamento per  l 'accesso e 

la  permanenza nei  serviz i  abi tat ivi  t ransi tori ”.  Do la  parola al l 'Assessore 

Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Buonasera al lora con questo regolamento andiamo ad approvare un 

serviz io innovat ivo per  i l  no stro terr i torio concepi to come Legnanese  

perché Busto Garol fo e  precursore in  questo senso perché frut to  di  una  

s inergia posi t iva di  cui  poi  vi  racconterò ,  i l  Serviz io Sociale è  r iusci to  a 

ideare questo nuovo serviz io ,  a  regolamentarlo e già al t re  Amminis t raz ioni 

del  terr i torio  ci  hanno chiesto di  poter  vis ionare  questo regolamento per 

andare a adot tar lo ,  a  loro vol ta .   

Dicevo quindi  che è  uno s t rumento innovat ivo che cerca di  dare r isposta a  

un 'emergenza  molto  at tuale cioè  quel la  del la   casa .  Come sapete  ,   in 

part icolar  modo dopo la pandemia covid -19 la  s i tuazione abi tat iva s i  è  

ul ter iormente aggravata e davvero non s i  contano le  fat iche del l a  

popolazione anche bustese  legate  a sfrat t i ,  legate al la  diff icol tà  di  

reperi re un al loggio adeguato per  le  es igenze che sono cambiate anche 

dopo la pandemia .   

Il  nostro patr imonio di  al loggi  popolari  che sapete essere  n umericamente 

molto importante non  r iesce sempre a essere d 'aiuto in  queste s i tuazioni ,  

perché  l ' i ter  per  l 'accesso al le  case  popolari  è  comunque art icolato ,  deve 

essere in  qualche modo centrato e at t ivato negl i  scagl ioni  previs t i  quando 

sono apert i  i  bandi  di  ambito e  sopra t tut to  l 'assegnazione di  una  casa 

popolare presuppone che s ia un 'assegnazione d i  fat to  defini t iva .  Quindi  è 

uno s t rumento comunque abbastanza com plicato e lento in  qualche modo.  

Quel lo che noi  vorremmo andare a proporre questa sera e ad at t ivare è 

un 'innovazione in  questo senso ,  e  proprio per  r ispondere a queste 

emergenze improvvise che cont inuano ad aumentare ,  oppure  a s i tuazioni  di  

di ff icol tà  temporanea cioè persone che magari ,  in  un  frangente del icato 



6 

 

del la  propria es is tenza arr ivano a  non p oters i  più mantenere  l 'a l loggio,  non 

poter   più  corr ispondere  l 'aff i t to  e  quindi  a  perdere a nche la  casa non 

hanno bisogno evidentemente di  essere  inseri te  in  un  al loggio popolare 

defini t ivo ,  oppure non  hanno i l  tempo di  at tendere la  pubbl icazione dei  

bandi  e  lo  s t i lars i  di  una graduatoria .  La proposta ,  quindi  come dice lo 

s tesso nome del  regolam ento è creare dei  serviz i  abi tat ivi  t ransi tori ,  quindi 

la  differenza lo  dice già i l  t i tolo s tessa del  regolamento è  pensare a una 

soluzione abi tat iva che  non s ia  def ini t iva ,  per  quanto  indir izzata a 

categorie  in  diff ico l tà ,  a  ci t tadini  che  s i  t rovano senza  la  possibi l i tà  di  

avere  un al loggio in  maniera autonoma .  Part i remo con questa  

sperimentazione con un s ingolo al loggio t ra  quel l i  che sono del  patr imonio 

gest i to  da ALER e  per  veri f icare anche l 'e ff icacia ,  la  necessi tà ,  l 'u t i l i tà  

effet t iva di  questa soluzi one.   

Il  funzionamento è  molto più agi le  r i spet to  al l 'assegnazione del le  case 

popolari  t radiz ional i  perché ,  a  differenza del le  case popolari  che come 

dicevo prima devono at tendere l 'apertura del  bando ,  in  questo caso la 

r ichiesta può essere  sempre presentata al  serviz io e le  t ipologie di  utent i  

che dovrebbero essere coinvol te sono quel le  con un 'emergenza improvvisa 

o con una fragi l i tà  che viene r iconosciuta dal  serviz io s tesso come 

temporanea.  Possiamo fare degl i  esempi  chi  s i  t rova sot to  sfrat to  dei  

morosi ,  chi  s i  t rova senza abi taz ione nei  6  mesi  precedent i  al la  

presentazione del la  domanda per  sfrat to ,  inagibi l i tà  anche vis t i  i  recent i  

fenomeni  atmosferici  per  s i tuazioni  di  danni  causat i ,  senza colpa  degl i  

s tess i  inqui l ini ,  insomma  una casa non più adeguata al le  es igenze  perché 

l 'a l loggio può diventare t roppo piccolo ,  qualora ci  s iano  dei  f igl i  in  arr ivo .  

Insomma tut ta  questa t ipologia di  s i tuazioni  che possono essere improvvise 

o possono essere considerate come momentanee.   

Le r ichieste vengono appunto presentate al  servi z io e hanno val idi tà  di  un 

anno.  Ovviamente c 'è  tut ta  una serie di  categorie che se s i  va a leggere i l  

regolamento sono le  dest inatarie  principal i ,  quindi  devono essere res ident i  

nel  Comune,  devono avere degl i  ISEE part icolarmente bassi ,  devono essere  



7 

 

ci t tadini  i tal iani  o  s t ranieri  r i fugia t i  o  comunque i  ci t tadini  del l 'Unione 

Europea,  insomma c 'è  un det tagl io  ch e  va un po '  a  individuare ,  in  maniera 

tecnica è piut tosto precisa ,  queste f i gure ,  quest i  ci t tadini  che possono aver 

bisogno e aver  dir i t to  del  SAT stesso.   

I  cr i ter i  di  assegnazione sono ,  mi  sembra ,  in  calce  al  documento e se 

vedete c 'è  una tabel la  che determina dei  punt i  in  base al le  varie  

carat ter is t iche del  ci t tadino che chied e.  Sono s tat i  s tabil i t i  dai  tecnici  

comunal i  e  la  volontà è proprio quel la  di  dare grande peso al  Serviz io 

sociale del  Comune perché l ' idea proprio di  venire incontro a del le  

emergenze che ,  nel la  s t ragrande maggioranza se non nel la  total i tà  dei  casi  

sono ben conosciute dal  nostro  serviz io è  che tante vol te  non possono 

avere una r isposta pronta ,  quindi  mantenere molto control lo 

sul l 'assegnazione di  questo SA T da parte del  serviz io sembra la  s t rada 

giusta .   

In  effet t i  negl i  ul t imi  anni  ne abbiamo avuto tant i  casi  che avrebbero avuto 

bisogno di  una s is temazione temporanea  o improvvisa e non eravamo nel le  

condiz ioni  di  poter  soddisfare queste es igenze .  Infat t i  abbiamo inaugurato 

un tavolo per  ragionare di   queste  nuove esigenze ,  coinvolgendo i l  Serviz io 

Sociale che,  devo dire ,  ho t rovato molto sul  pezzo nel senso che gl i  

operatori  di  Busto Garolfo ,  da questo punto di  vista ,  erano molto preparat i ,  

hanno coinvol to  ALER e da questo  percorso è venuta l ’ idea di  provare ad  

at t ivare questa t ipologia  di  serviz io che  non esis te  nel  nostro terr i torio ,  ma 

non è inventata da noi ,  è  t ipica di  c i t tà  anche più grandi ,  Brescia per  

esempio,  è  una ci t tà  che  ut i l izza questa soluzione ovviamente co n un 

patr imonio di  case molto più numeroso .   

L’assegnazione ,  dicevamo,  avviene t ramite questo punteggio conferi to  dai  

cr i ter i  che vedete nel  regolamento  e di  base l 'a l loggio viene assegnato per  

un anno;  successivamente se s i  mantengono le fragi l i tà ,  l 'emergenza e  

anche s i  soddisfano  del le  r ichieste che i l  Serviz io S ociale via via va porre 

i  ci t tadini  possono essere  r innovat i  questa permanenza nel l 'a l loggio f ino  a  

un massimo di  5  anni  comunque.  Questo s is tema presenta dei  vantaggi  



8 

 

indubbi ,  secondo noi  per  i l  Serviz io Sociale,  anzi tut to  perché ,  come dicevo 

prima certamente dà la  possibi l i tà  di  r ispondere a del le  emergenze che 

tante vol te  ci  sono già capi tate e  che non è sempre  faci le  gest i re  

soprat tut to  quando s iano nuclei  fami l iar i  magari  molto  numerosi ,  con 

minori ,  sapete  che  f intanto che ci  sono degl i  adul t i  è  più semplice la  

s is temazione ,  mentre invece se  ci  s iano dei  minori  scat tano le  comunità,  s i  

devono separare le  famigl ie ,  insomma è veramente un  percorso  i r to  di  

di ff icol tà  e  anche di  cost i  per  l 'ente,  ol t reché di  frus t raz ione per  le  

famigl ie certamente .   

Questo diventa uno s t rumento invece molto agi le  che consente,  in  tempo 

quasi  reale ,  chiaramente la  disponibi l i tà  per  ore  di  un al loggio quindi  non  

sarà sempliciss imo soddisfare tut te  le  domande però c ertamente è uno 

s t rumento che  può essere ut i l izzato al  b isogno in buona sos tanza .  Da parte 

del l 'u tente però ci  sono tut ta  una serie di  r isposte che debbono essere date ,  

quando s i  entra nel  ci rcui to  del le  case popolari ,  in  qualche modo se non ci  

sono part icolari  di ff icol tà  o  fat iche o debolezze ,  l 'u tente una vol ta che ha 

l 'assegnazione del la  sua casa  popolare  è  - t ra  virgolet te -  l asc iato andare dal  

serviz io perché entra in  una casa che può essere sua potenzialmente per 

sempre e se non presenta motivi  di  inter vento ,  vive la  sua vi ta  

t ranqui l lamente .   

Chi  invece entra  nel  ci rcui to  SAT rimane in  rapporto col  serviz io ,  proprio 

perché,  come dicevo ,  dovrebbe essere  temporaneamente f ragi l i  o  colpi to  da 

un 'emergenza molto urgente ,   quindi  deve fare tut ta  una serie di  passi  per  

r imet ters i  in  carreggiata ,  deve comunque sot toscrivere  una sorta di  Pat to  di  

corresponsabi l i tà  co l  serviz io che  prevede un  percorso  che lo  r iport i  poi  

nel le  condiz ioni  di  uscire dal la  necessi tà  e  dal l 'emergenz a che lo  ha 

portato a usufruire del  SAT,  in  part ico lare deve essere molto presente  e  

puntuale per  tut to  i l  discorso del l 'assegnazione del le  case popolari .   

La mancata adesione a questo PAT  chiaramente  è  uno dei  motivi  di  

decadenza.  Dal  punto di  vis ta  poi  del la  decadenza ,  del lo  sfrat to ,  

eventualmente  del la  turnazione ,  la  l egge è  molto tutelante l 'ente  in  questo 



9 

 

caso,  mentre sul le  case popolari  è  sempre molto diff ici le  anche con  

l ' inqui l ino moroso,  con l ' inqui l ino che  insomma non s i  comporta ben e nel  

proprio  al loggio poterlo ,  “aggredire“ -  t ra  virgolet te -  da par te  del  serviz io 

sociale ,  in  questo caso proprio  perché lo  s t rumento deve vivere  in  maniera  

agi le ,  in  maniera  temporanea ,  quindi  garantendo un certo turnover .  I l  

col tel lo  dal la  parte  del  manico è propri o per  l 'ente per  i l  serviz io che 

quindi ,  dal  punto di  vis ta   del l 'andare  ad aggredire l 'even tuale inqui l ino 

che non r ispet ta   quel lo  che dovrebbe fare ha  certamente la  via un po '  più  

agevole r ispet to  a  quanto non avviene nel le  case popolari .  Quindi  in  

conclusione,  io  dire i  che è una buona proposta ,  una proposta innovat iva ,  

una proposta soprat tut to  che r isponde al l 'a t tual i tà .   

Quindi  io  credo che s ia un tentat ivo che andava fat to ,  che è nato da dei  

ragionamenti  at tual i  e  important i  e  che spero possa aiutare ancora di  più la  

nostra popolazione .  

 

PRESIDENTE 

Sì ,  prego Consigl iera D’Elia.  

 

 

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

Grazie,  buonasera a tut t i ,  non mi sono chiari  un paio di  punt i   – scusate ma 

sono raffreddata -   al lora l 'a l loggio messo  a disposiz ione da ALER era  

questo in  questo  frangente ma è ubicato in  quale Comune?  Perché 

at tualmente noi  abbiamo,  nel  nostro Comune,  sono gest i te  dal  Proger,  non 

c’entra ALER in questo caso?   

 

PRESIDENTE 

 

Prego Assessore Carneval i .  

 



10 

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

No,   abbiamo del le  case ALER ed è una del  patr imonio ALER sul  

terr i torio di  Busto Garolfo e gl i  indir izz i  sono … non mi r icordo qual  è  

quel lo… 

 

SINDACO 

 

…. i l  palazzo grigio e i l  palazzo gial lo… (Intervento fuori  

microfono)  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Questo è  nel  palazzo gial lo .  

 

PRESIDENTE 

 

Prego Consigl iera D’Elia.  

 

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Quindi  in  via Modigl i ani  c’è un al loggio residenziale messo  a 

disposiz ione ,  che verrà messo a disposiz ione di  ALER.  

 

Intervento fuori  microfono.  

 

PRESIDENTE 

 

Prego Assessore Carneval i .  

 



11 

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Noi  avevamo,  se r icordo bene,  perché s ono passat i  un  po '  di  mesi ,  

quat t ro al loggi  nel  patr imonio ALER sul  terr i torio di  Busto Garolfo che ,  

quando abbiamo fat to  questo tavolo erano vuot i  perché  necessi tavan o di  

alcune manutenzioni ,  uno di  quest i  è  naturalmente nel  frat tempo è s tato  

r iqual i f icato viene  messo a disposiz ione .  Però a Busto  Garolfo ,  per  i  

ci t tadini  di  Busto Garolfo .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  C i  sono al t r i  intervent i ?  Do la parola al  Consigl iere…  

 

ASSESSORE CARNEVALI STEFANO 

 

Volevo aggiungere… 

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Prego Assessore.  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Progel  c’è,  ma ges t isce non chiaramente le  case ALER,  è proprio 

quel lo che ha i l  rapporto con l 'A mminis t raz ione .  

 

PRESIDENTE 

 



12 

 

La parola al  Consigl iere Donadoni .  

 

CONSIGLIERE DONADONI  DANIELE GIUSEPPE  

 

Grazie.  Volevo chiedere ,  vis to che  è un proget to comunque 

innovat ivo come diceva lei ,  è  previs ta comunque già magari  un 'es tensione 

di  un al loggio in  base magari  anche a del le  domande o  del le  r ich ieste  che 

potrebbero già essere diciamo vigent i  e  quindi  sposars i  con questo 

serviz io ,  oppure non è previs to per  adesso un 'es tensione di  questo ,  di  

quanto .  Grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Prego Assessore Carneval i .   

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Devo  dire che questo  model lo di  gest ione del le  case popolar e ci  

s tuzzica part icolarmente perché come dicevo prima nel la  presentazione 

sembra proprio r ispondere a un a t ipologia di  fragi l i tà  che s i  è  molt ipl icata  

in  ques to periodo subi to dopo i l  covid,  quindi  tante famigl ie che  magari  

per  un momento fat icoso del la  propria  vi ta  s i  t rovano col  problema del la  

casa,  ma che hanno tut te  le  carat ter is t iche e le  capaci tà  poi  per  non dover 

appoggiars i  al la  casa popolare ,  tout -court  e  per  tut ta  la  loro vi ta  quindi 

credo che s ia uno s t rumento versat i le  e  uno s t rumento ut i le  per  quel lo che  

è la  fragi l i tà  che s t iamo conoscendo e  iniz iamo con uno , perché poi  i l  

nostro patr imonio è di  ci rca 130 al loggi ,  però devono esserc i  anche al loggi  

a  disposiz ione .  Quindi  è  un po '  un ci rcolo che s i  debba in nestare .  Secondo 

me i l  bisogno e la  potenzial i tà  per  svi luppare ul ter iormente  questo t ipo di  

casa popolare ,  chiamiamolo così ,  ci  sarà ,  però intanto par t iamo con uno , 

c 'è  s tato questo accordo iniz iale con ALER, nul la vieta che anche alcune 



13 

 

case comunal i ,  in  senso lato ,  vengano poi  inseri te  vediamo ,  vediamo come 

va,  se non s i  parte  mai  ovviamente non s i  può poi  avere i l  polso del la  

s i tuazione.  La sensazione mia,  ma soprat tut to  dei  tecnici  che ovviamente 

sono part i t i  i  loro con questa idea è  che  c 'è  tut to  per   far  s ì  che questo 

patr imonio dedicato  al  SAT di  case aumenti .  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al la  Consigl iere D’Elia .  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Solo una precisazione perché magari  ho segnato male io ,  la  prima 

assegnazione è per  un anno o due anni?  Perché qui  c 'è  scri t to  due anni ,  lei  

ha det to  un anno prorogabi le a  cinque.  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l ’Assessore Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI STEFANO 

 

Iniz ialmente era  di  due anni  quindi  penso che  i l  f i le  che  voi  avete 

manca del la  correzione che è  s tata fa t ta  successivamente ,  perché poi  è  

diventato di  un anno proprio perché s i  è  ragionato ul ter iormente ,  s i  è  vis to 

che se deve essere temporaneo che s ia temporaneo ,  poi  nul la  vieta che ci  

s iano… cioè  i l  perdurare del la  del le  fragi l i tà  può  portare t ranqui l lamente  

a  una proroga però s i  è  pensato che  par t i re  con un interval lo  certo di  due  

anni  non fosse propr io nel le  corde di  questo t ipo di  serviz io .  

 

 



14 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  C i  sono al t r i  intervent i ?  Ok,  possiamo passare al la  

votazione.  Favorevol i?  All 'unanimità .  

Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Okay.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 4 CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

 

APPROVAZIONE   REGOLAMENTO   PER   GLI   INSERIMENTI   DI    

MINORI   IN   STRUTTURA   RESIDENZIALE   O  

SEMIRESIDENZIALE 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso al  quarto punto al l ' Ordine del  Giorno che è 

“Approvazione regolamento per  gl i  inseriment i  di  minori  in  s t rut tura  

res idenzial i  e  semiresidenzial i” .  Do la parola al l ’Assessore  Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Eccoci  al lora  anche in  questo caso ho  i l  piacere ,  l a  soddisfazione di  

di re che Busto Garolfo e i  Serviz i  Social i  di  Busto Garolfo sono un po '  in 

ant icipo r ispet to  al l 'ambito ,  sono un po '  precursori  perché  la  del icata 

discipl ina del l ' inser imento dei  minori  in  comunità che ,  sapete tut t i  essere  

qualcosa di  pesante complicato  che  va sempre a fotografare s i tuazioni  

pesant i  per  le  famigl ie ,  per  gl i  s tess i  ragazzi  è  at tualmente fotografata e 

normata dal  regolamen to d 'ambito  dei  Serviz i  Social i  che è s tato redat to  e 

approvato nel  2016 e che è un regolamento molto corposo che non s i  

dedica solo ai  minori  in  comunità ,  ma andava un po '  a  fotografare tut to  

quel lo che dovevano essere molt i  de i  serviz i  al la  persona che i  vari  

Comuni  del  Legnanese at t ivavano ,  modificavano potenziavano in quel  

tempo.  Quindi  va da  sé che una C arta così  omnicomprensiva  è lacunosa sul  

s ingolo serviz io ,  tant 'è  vero che molte del le  prassi  del le  regole e del le  

norme che poi  ques to regolamento invece va a det tag l iare bene non sono 

present i   nel la  Carta  d 'Ambito del  2016 ,  ma sono s tate mutuate  dal la  legge 



16 

 

del lo  S tato ,  dal le  norme del la  t utela minori  del  serviz io del l 'Azienda S ole 

che governa  questo set tore del icat iss imo .  Quindi  i l  documento di  s tasera  fa 

una s intesi  t ra  tut te queste font i ,  s is temat icizza l ' in tero apparato ,  l ' in tero  

s ignif icato del l ' inserimento dei  minori  in  comunità ,  approfondisce cert i  

passaggi  che i  7  ar t icol i  del  regolamento 2016 forzosamente non potevano 

det tagl iare nel la  maniera corret ta  e  s i  aggiorna in  ossequio al l 'evolvers i  

del la  normativa ,  al le  sentenze che sono arr ivate da più organi  del lo  S tato e 

ha anche,  secondo me un respiro  abbas tanza ampio perché  nei  suoi   ar t icol i  

f inal i  s ì  s i  but ta  anche verso una problematica più del  futuro ,  almeno per  i l  

nostro terr i torio ,  per  i l  terr i torio bus tese che è quel la  legata agl i  s t ranieri   

non accompagnat i ,  agl i  s t ranieri  che numericamente  s t anno diventando un 

fat tore r i levante ,  ma che sul  nostro terr i torio ancora non sono present i  

come minori  non accompagnat i .   

La  s t rut tura del  regolamento ,  se lo  sfogl iate ,  se lo  avete  let to ,  lo  avete 

sfogl iato la  potremmo, volendo,  isolare del le  temat iche ,  suddividere in  

quat t ro sezioni :  la  prima sezione che è quel la  dei  primi  t re  ar t icol i  proprio 

secondo me determina ,  del inea un  po '  i l  contorno di  quel lo che  è 

l ' inserimento dei  minori  in  comunità .  Vedete:  ogget to ,  f inal i tà ,  i  

des t inatari ,  cioè proprio fa un ' int roduzione che fa comprendere  bene di  

cosa s i  s t ia  parlando .   

La  seconda sezione che sono gl i  ar t icol i  4  e  10 det tagl ia ,  in  maniera  molto 

approfondi ta e  con tante integrazioni  r ispet to  al  regolamento d 'ambito ,  i l  

funzionamento del  serviz io .   

Quindi  è  proprio la  parte tecnica che dice cosa avviene ,  in  che tempi ,  come 

deve funzionare tut to  l ' inserimento ,  dal l 'avvio al la  auspicabi le conclusione 

del l ' inserimento perché ovviamente lo  scopo  degl i  inseriment i  in  

comunità,  nel la  maggior  parte  dei  casi  è  quel l a  di  avere un proget to che  

possa rest i tui re poi  quest i  minori  a  un 'es is tenza s icura e giusta al l 'es terno 

del le  comunità .  La terza sezione invece ,  gl i  a r t icol i  11 e 13 sono quel l i  

che fanno l 'aggiornamento più marcato perché recepiscono tut t i  quegl i  

adempiment i  di  legge che vanno a determinare  e det tagl iare l 'argomento 



17 

 

del la  compartecipaz ione del le  famigl ie al la  ret ta  che l 'ente  è chiamato ad 

ant icipare e ,  t rami te queste ar t icolazioni ,  le  decis ioni  che seguiranno 

ovviamente l 'approvazione del  regolamento s i  potrà garant i re davvero  

un 'equa compartecipazione del le  famigl ie al la  ret ta  del le  varie comunità .  

Nel la quarta sez ione ,  come vi  ho già  ant icipato ,  c 'è  questo s lancio un po '  

verso i l  futuro andando ad art icolare quale debba essere i l  comportamento 

legato ai  minori  s t ranieri  che non sono accompagnat i .  Quindi  io  direi  che 

era necessario prendere in  considerazione questo regolamento ,  perché  

come io vi  ho raccontato le  C arte es is tent i  at tualmente nel  nostro ambito 

non erano  aggiornate ,  non erano esaust ive ,  non erano così  ben det tagl iata e  

ordinate .  Mi pare che s ia s tato fat to  un ot t imo lavoro da tut t i  i  punti  di  

vis ta ,  dal  punto di  vis ta  dei  minori  che vengono coinvol t i ,  dal  punto di  

vis ta  del le  famigl ie che saranno chiamate ,  nel le  loro possibi l i tà 

chiaramente ,  a  corr ispondere una compartecipazione per  la  ret ta  e  dal  

punto di  vis ta  anche del l 'ente  che adesso ha chiaro  -nero su bianco-  tut to 

quel lo che vuol  dire l ' inserimento di  un minor e in  comunità e  soprat tut to  

per  quanto r iguarda i  tecnici  che poi  dovranno lavo rarci  con questo 

regolamento ,  per  quanto r iguarda i l  funzionamento s tesso degl i  inseriment i  

e  dei  proget t i  che vengono svi luppat i  su minori  che  vengono al lontanat i  

dal le  loro famigl ie ,  per  decis ione del l 'autori tà  Autori tà  Giudiz iaria .  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al  Consigl iere D’Elia .  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Okay,  i l  regolamento è tut to  abbastanza chiaro .  Quel lo che volevo 

chiedere ma c 'è  possibi l i tà  c 'è  previs ioni  di  apertu ra di  una s t rut tura sul  

nostro Comune o comunque è un regolamento che va poi  ad appoggiars i  a  

del le  s t rut ture già accredi tate ?  



18 

 

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l ’Assessore Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Al lora noi  abbiamo,  diciamo,  una  decina scarsa  di  minori  che sono o  

inseri t i  in  comunità o in  Centr i  diurni ,  perché poi  diciamo che i l  

regolamento va anche a copri re i l  discorso del  C entro diurno quindi  in 

s i tuazioni  meno gravi .  Il  regolamento serve per  governare tut t i  gl i  

inseriment i  di  minori  bus tesi  che vengono per  decis ione del  t r ibunale ,  

al lontanat i  dal le  loro famigl ie ,  totalmente o parz ialmente .  Quindi  non è 

connesso a un discorso di  at t ivazione di  centr i  sul  nostro terr i torio o  di  

comunità sul  nostro  terr i torio .  Questo ci  serve per  interagire in  maniera 

corret ta  con le  comunità es is tent i ,  con i  minori  e  con le  famigl ie che so no 

sogget tE a questa  d isposiz ione.  V a da sé ma r ipeto non c 'entra nul la  con 

questo,  no,  non va da sé,  comunque non c 'entra nul la  con questo ma s t iamo 

lavorando e s iamo ormai  in  dir i t tura d 'arr ivo con una cooperat iva molto ,  

forte molto preparata che s i  chia ma La banda,  con cui  i l  serviz io ha 

lavorato a lungo ,  è  una cooperat iva at t iva soprat tut to  nel la  Val le Olona ma 

che ha vinto ,  anzi  non ha vinto ,  è  arr ivata penso terza a un bando Cariplo ,  

terza su svariate cent inaia di  partecipant i  e  andrà a creare ,  sul  nostro 

terr i torio ,  un serviz io che sarà poi  anch e questo  d 'ambito per  tut to  i l  

Legnanese,  nel la  caset ta  in  prossimità del  C ent ro sport ivo comunale ,  

quel la  che una vol ta era M ondo Bambino che ,  dopo i l  covid,  con mio 

grande rammarico  è  andato un po '  a  gambe al l ’ar ia ,   perché come t ipologia 

di  serviz io non poteva più sopravvivere in  quel  modo e  quindi  non aveva 

più senso di  es is tere e l ì  s i  creerà ,  sono ormai  pront i ,  pensavano anche di  

iniz iare un po '  le  loro manovre durante l 'es tate ,  ma se tanto mi  dà tanto ,  

sarà su set tembre .  Però se se guardate proprio oggi  credo sul la  s tampa 



19 

 

sono usci te  un  po '  -  s tampa locale  -  evidentemente un  comunicato proprio  

del la  banda che racconta questa esper ienza e ,  qualche  se t t imana fa ,  col  

Sindaco s iamo stat i  al l 'Ospedale  di  Legn ano per  una  conferenza -stampa ,  

perché  ATS è coinvol t a in  questo proget to e ci  teneva  a un po '  raccontarlo .  

Si  t rat ta  di  una Co munità Diurna per  ragazzi  adolescent i  con dis turbi  s ia 

relaz ional i ,  ma anche psichiatr ici  e  quindi  sani tar i .  Quindi  i l  tentat ivo di  

avere  un piccolo gruppo che viene al lontanato sol tanto nel le  ore  diurne 

dal la  famigl ia propr io per  provare a cos truire del le  relaz ioni  che s iano più 

guidate ,  più salubri  e  più costrut t ive ,  però r ipeto non c 'ent ra nul la  con  la  

Carta di  oggi .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  C i  sono al tr i  intervent i ?  Possiamo passare al la  votazione . 

Favorevol i?  All ’ 'unanimità .  

Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  All 'unanimità .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 5 CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

 
 

 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

NUMERO 95 DEL 6 GIUGNO 2023 -  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ARTICOLO 

175 COMMA 4 DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI  

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al  quinto punto al l 'Ordine del  Giorno che  è :  “Rat i f ica del la  

del iberazione Giunta C omunale numero  95 del  6  giugno 2023 -  variaz ione 

al  bi lancio di  previs ione del l 'eserciz io 2023 ai  sensi  del l 'a r t icolo 175 

comma 4 del  Testo  Unico degl i  Ent i  Local i” ,  do la  paro la al l 'Assessore  

Milan.  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

S ì ,   buonasera la  Giunta comunale in  data 06.06 ha dovuto del iberare 

una variaz ione di  bi lancio urgente di  40 .000 euro,  quindi  ut i l izzo di  

avanzo di  amminis t raz ione per  40 .000 euro e ut i l izzo ai  f ini  del la  

manutenzione s t raordinaria d ei  centr i  impiant i  sport ivi  e  questa urgenza è 

dovuta  al la  sost i tuz ione di  una t rave in  piscina che creava s i tuazioni  che 

potevano essere pericolose .  Quindi  la  t rave s i  è  ammalorata e quindi  

bisogna interveni re i l  più presto possibile ,  quindi  s i  è  intervenuto con una 

variaz ione urgente ,  di  Giunta ,  nel  bi lancio .  



21 

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,   ci  sono intervent i ?  Okay.  

Possiamo passare al la  votazione .  Favorevol i?  All 'unanimità .   

Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  All 'unanimità .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



22 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 6 – CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

 

PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

AI SENSI DELL'ARTICOLO 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

267/2000 E S.M.I.  E  ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2023/2025 .  

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al  sesto punto :  “Presa d 'at to  del  permanere  degl i  equi l ibri  

di  bi lancio ai  sensi  del l 'a r t icolo 193 del  Decreto L egis lat ivo n.  267/2000 e 

s .m.i .  e  assestamento al  bi lancio 2023 /2025”,  do la  parola al l ’Assessore  

Milan.  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

S ì ,  al lora come tut t i  gl i  anni ,   entro i l  31 di  lugl io s i  devono s i  deve 

sostanzialmente approvare i l  permanere  degl i  equi l ibri  di  bi lancio ,  al  f ine 

del  permanere degl i  equi l ibri  di  bi lancio ovviamente  s i  è   fat ta  una  

r icogniz ione del la  gest ione f inanziaria e  ciascun responsabi le comunale ha 

dichiarato che non sussis tono debi t i  fuori  bi lancio o problematiche di  vario 

t ipo.  Una gest ione ,  quindi  tutt i  i  funzionari  hanno appunto del iberato i l  

permanere degl i  equi l ibri  di  bi lancio e  sostanzialmente anche per  quanto 

r iguarda i  pagament i  e  la  s i tuazione di  Tesoreria s iamo in una condiz ione 

di  non preoccupazione vis to che al  30.06,  la  disponibi l i tà  di  Tesoreria 

ammonta a 4 .283.000 euro.   

Come tu t t i  gl i  anni ,  con l 'occasione del la  veri f ica degl i  equi l ibri  s i  

approfi t ta  del la  s i tuazione anche per  un a s is temazione del  bi lancio e 



23 

 

quindi  apportare del le  variaz ioni  di  bi lancio abbastanza s ignif icat ive ,  

perché poi  nel  res to  del l 'anno vengono un po '  più contenute .  Questa  è un 

po '  l 'occasione di  fare una veri f ica generale appunto del  bi lancio e quindi  

s i  va anche ad appos tare le  variaz ioni  che s i  r i t iene opportuno .   

Al lora quindi  per  le  variaz ioni  andrò a ci tare  quel le  che sono 

maggiormente  s igni f icat ive s ia  di  parte in  Conto Capi tale che  di  parte 

corrente ,  ovviamente entrò t ralasciare tut te  le  part i  che sono relat ive al  

costo del  personale  perché quel le  sono dovute,  quindi è  inut i le  andare 

anche a commentar le .   

Al lora per  quanto r iguarda i l  Conto Capi tale abbiamo l 'u t i l izzo di  un 

avanzo di  amminis t raz ione per  297 .150 euro,  sempre la  parte entrata del  

Conto Capi tale abbiamo invece uno s torno di  238 .500 che  erano  s tat i ,  in  

fase di  previs ione d i  bi lancio previs t i  per  un eventuale  cont r ibuto  CSE per 

la  s is temaz ione del la  bibl ioteca ;  su questo contr ibuto sono esauri t i  i  fondi  

quindi  per  quest 'anno non c 'è  possibi le  agi re,  quindi  abbiamo uno s torno 

del la  quota che era s tata appostata a  questo f ine ,  quindi  abbiamo uno 

s t ralcio di  238 .500.  Per  quanto r iguarda l 'entrata abbiamo un 'entrata  per  

provent i  al ienazione aree  di  9 .000 euro che è  un’ent rata  di  r iscat to  di  

di r i t to  di  superficie che però ,  vedremo poi  successivamente è  s tata 

res t i tui ta  perché non era dovuta  e  poi  abbiamo al t re entrate in  C onto 

Capi tale 15 .000 euro per  i l  fondo innovazioni  tecnologiche per  le  ret i  

informat iche .  Per  quanto r iguarda le  usci te  in  Conto C api tale abbiamo 

appunto la  mancata  usci ta  del la  manutenzione s t raordinaria bibl ioteca  di  

238.500,  cioè la  mancata real izzazione del  fondo ,  del l ’ ipotet ico fondo che 

poteva esserci  dato col  CSE e che non c'è  s tato dato per  mancanza di  fondi 

e  abbiamo l 'u t i l izzo di  manutenzione s tradale s tabi l i  per  15 .900 euro che è  

l 'af f idamento  incar ico per  r i lascio del  CPI del l ' immobile comunale .  

Abbiamo appunto i l  r imborso di  9 .500  per  la   res t i tuz ione del  r iscat to  del  

di r i t to  di  superficie  che dicevo prima ,  appunto c 'è  s tato pagato  ma non era  

dovuto ,  quindi  l 'abbiamo rest i tui to  e  quindi  prat icamente  è un 'entrata e  

un’usci ta .  Abbiamo un 'usci ta  di  21 .750 per  la  manutenzione di  edi f ici  e  



24 

 

impiant i  al le  scuole  del l 'obbl igo e  5 .100 per  le  scuole medie ,  soprat tut to 

dest inata  ai  serviz i  igienici  del le  scuole  C accia e 10 .100 per  l 'a ff idamento  

al l ' incarico  al  RUP per le  prat iche del  CSE per le  scuole medie ,  per  

l 'ef f icientamento energet ico del le  scuole medie che sostanzialmente è  in 

corso.  Poi  abbiamo  20.000 euro che  è un 'integrazione de i  40 che avete 

vis to precedentemente approvato con la  G iunta comunale per  i l  

completamento de l la  manutenzione s t radale de gl i  impiant i  sport ivi  dovuti  

appunto al la  sost i tuz ione del la   t rave  del la  piscina .  Sempre per  quanto 

r iguarda i l  Conto Capi tale abbiamo un’usci ta  d i  35.000 euro  per  la  

manutenzione s t raordinaria di  parchi  e  giardini ,  quindi  manutenzione 

s t raordinaria del  verde e quindi  ammonta  in  totale a  110 .000 euro i l  

capi tolo ,  11.000 euro  di  aumento r ispet to  a quanto preven t ivato per  la  

manutenzione di  s t rade e marciapiedi  e  92 .000 euro,   anche questo per  la  

s is temazione di  s t rade e  completament i  di  asfal tature fat te  da terz i ,  quindi  

da CAP quindi  per  rendere omogenea un po '  tut ta  la  par te interessata  a  

tappet ini  di  CAP. Abbiamo poi  l 'ampliamento questo di  80 .000 euro  per  

l ' i l luminazione pubbl ica ,  qui  ai  f ini  appunto di  avere  un r isparmio  

sul l 'energia pubbl ic a che poi  vedremo si  pensa di  ade ri re a  una nuova 

convenzione CONSIP che ci  consent i rà  un r isparmio appunto sul l 'energia 

pubbl ica .  A fronte  di  questo però dobbiamo fare un  invest imento p er  

sostanzialmente acquis i re i  pal i  f is ici  del la  luce .  Ad oggi  abbiamo st imato 

che potrebbe essere  un costo di  ci rca 80 .000 euro,  probabi lmente qualcosa 

di  meno,  ma abbiamo appostato 80.000 euro per  questa spesa in  conto 

appunto s t raordinaria,   quindi  Conto Capi tale.  6 .300 invece è dest inata a  

intervent i  sul la  Casa di  r iposo per  anziani .  Queste sono un po’ le  

variaz ioni  del  Conto Capi tale.  P er  quanto r iguarda invece la  spesa corrente 

abbiamo come maggiore entrata r ispet to  a quanto prevent ivato nel  bi lancio 

prevent ivo ,  un 'az ione per  quanto r iguarda i l  recupero  di  contr ibut i ,  

l 'az ione sostanzialmente del l 'u ff i cio t r ibut i  per  i l  recupero  dei  t r ibut i  un 

aumento di  18 .550 euro ,  che r iguardano gran parte i l  recupero sul la  tassa 

r i f iut i  per  14 .450.  Abbiamo un aumento de l  fondo di  sol idarietà 



25 

 

comunale…   r icordo è  un  t rasferimento  del lo  Stato nei  confront i  del  

Comune e che quindi ,  r ispet to  a quanto prevent ivato ha  una maggiore  

entrata previs ta di  5 .000 euro  e al t r i  t rasferiment i  dal lo  Stato di  80 .000 

queste sono un po’ legat i  al le  condiz ioni  del  momento ,  insomma questa  è 

normalmente erano  legat i  al  C ovid ,  questa vol ta  sono  legate al la  vicenda 

del la  guerra in  Ucraina e  soprat tut to  del l 'aumento del  gas  e del l 'energia ,  

quindi  quest i   diciamo variano  di  anno in anno .  Per  quanto r iguarda  i l  

contr ibuto abbiamo,  appunto come accennato dal la  S indaca in  precedenza ,  

avuto i l  contr ibuto dal la  Regione Lombardia per  i l  proget to “Rest iamo 

insieme” per  65 .000 euro,  quindi  abbiamo appostato in  entrata i  65 .000 

euro di  questo proget to .  Per  quanto r iguarda i  f i t t i  real i  di  fabbricat i  

abbiamo un aumento di  15 .000 euro  r ispet to  a  quanto prevent ivato .  Per  i l  

canone unico un aumento di  5 .000 euro.  Per  quanto r iguarda le  quote del  

serviz io per  i l  SAD, sostanzialmente Assis tenza domicil iare anche qui  

abbiamo un aumento in  entrata di  5 .000 euro  ed è s ta to portato per  i l  

recupero ret te  e  f requenza Centr i  Diurn i  3 .600 euro  che questa posta va un  

po '  a  copri re quel lo  che dicevo prima l 'Assessore C arneval i  r ispet to  al la 

nuova Convenzione per  i  Centr i  Diurni .  Poi  abbiamo sempre in  entrata  

r imborso spese  di  segreteria  di  15 .633,57 quest i  sono  dovut i  

sostanzialmente a  un tema che t rat teremo successivamente  nel  Consigl io 

comunale che era la  nuova Convenzione per  i  S egretar i .  Facendo una 

convenzione con paes i  più piccol i  diventeremo capo C onvenzione quindi 

sostanzialmente i l  pagamento del  S egretario sarà a  carico nostro ,  ma 

ovviamente avremo i l  recupero del le  spese dagl i  al t r i  C omuni 

convenzionat i .  Quindi  questa è sostanzialmente l 'entrata del la  

convenzione.   

Per  quanto r iguarda  le  minori  entrate  abbiamo una ret t i f ica in  meno  dei 

provent i  per  serv iz i  cimiterial i  per  30 .000 euro e 50.000 euro per  canone  

concessione per  rete metano ,  quindi  da 2i  Rete Gas,  e  questo è dovuto 

semplicemente a minori  consumi  di  gas  che ci  sono s ta t i  quest’anno,  



26 

 

perché chiaramente vis to  l 'a l to  costo i  consumi  sono scesi  s ia  quel l i  del le  

famigl ie che ovviamente anche quel l i  de l  C omune.   

Per  quanto r iguarda le  usci te ,  abbiamo ret t i f ica di  maggiore usci ta  per  

opere idraul iche  ele t t r iche per  2 .500 euro  che  è dovuto  al l 'ampliamento del  

contrat to ,  vis to l 'ampliamento anche  degl i  immobil i  comunal i  qual i  i l  

corpo C e poi  i l  centro pol i funzionale a Olcel la ,  così  come anche spese 

serviz i  vari  che  sos tanzialmente sono s tanziament i  che sono s tat i  fat t i  per  

l 'aggiornamento del le  cert i f ica zioni  degl i  impiant i  termici  del la  scuola 

Don Mentast i .   Abbiamo l 'u t i l izzo di  intervent i  di  rete informat ica per  

15.000 euro  sempre in  più ;  del la  refezione scolast ica c ' è  un piccola 

variaz ione di  2 .000 euro e  un ampliamento del la  quota associat iva del  

s is tema bibl iotecar io al  CSBNO  per  5 .650 euro,  è  un adeguamento 

contrat tuale ,  hanno anche avuto i l  r innovo proprio del  contrat to  di  lavoro ,  

i l  contrat to  del la  Bibl ioteca.   

Per  quanto r iguarda  le  at t ivi tà  cul tural i  c’è un maggiore f inanziamento per 

6 .000 euro,  mentre  per  gl i  incarichi  tecnici  c 'è  un  aumento r ispet to  a  

quanto prevent ivato  di  8 .000 euro,  perché deve essere dato un incarico a 

un geologo per  i l  control lo   per  i  cont rol l i  in  materia s ismica obbl igatori  

per  legge e di  r i levazione del  gas  radon.   

C 'è l ' in tegrazione del le   ret te  inserimento scuola materna  asi l i  nido per  

7 .670 euro,  questo  è dovuto al  potenziamento dei  nidi  con l ' inserimento  

del le  sez ioni  primavera ,  abbiamo t rasferiment i  per  serviz i  

socioassis tenzial i  per  7 .000 euro,  5 .000  sono dovut i  al  SAD e 2 .000 per  

supporto educat ivo  disabi l i .  3 .600 sono appunto i l  recupero del la  

frequenza dei  Centr i  Disabi l i  che pareggia sostanzialmente   la  somma che 

abbiamo vis to in  entrata .  Abbiamo poi  ovviamente l 'u t i l izzo de i  65.000 

euro che abbiamo bisogno di  entrata  per  “Rest iamo insieme” e 20.000 euro  

invece l 'aumento per  la  maggior  spesa per  i  serviz i  cimiterial i ,  1 .200 euro 

invece sono dovut i  agl i  incarichi  tecnici  per  l 'Ufficio Commercio  che 

servono per  un incarico tecnico per  l ' i s t i tuz ione del  dis t ret to  del  

commercio .   



27 

 

Minori  usci te….,  invece abbiamo minori  usci te  un po '  per  i l  gas  metano ,  

ma non di  molto,  abbiamo fat to  una ret t i f ica abbastanza prudenziale sul  

gas  metano per  le  scuole materne ,  per  l e  scuole elementari  e  per  le  scuole 

medie in  totale ammonta a 10 .000 euro,  e  uno s torno di  20.000 euro  per  

l 'energia elet t r ica pubbl ica che è un  po’ quel lo  che vi  dicevo prima , 

sostanzialmente che  dovrebbe essere i l  f rut to   un po '  del l 'e ff icientamento 

energet ico ,  ma anche dal la  nuova  convenzione CONSIP che ci  consent i rà  

appunto di  avere un r isparmio sul la bol let ta  elet t r ica  del l 'energia  

pubbl ica ,  ol t re  a  degl i  intervent i  che porter anno un eff icientamento  

maggiore negl i  anni  successivi  e  quindi  un r isparmio a  tendere nei  

prossimi  anni .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Ci  sono al t r i  intervent i?  La parola al la  Consigl iera  

D'El ia .  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Per  quanto r iguarda  invece l a  segnalet ica ho vis to che  nel le   ul t ime 

set t imane sono s ta t i  fat t i  dei  lavori .  Sono quel l i  messi ,  è  previs t i  a  

prevent ivo  o c’è s ta ta qualche variaz ione?   

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l ’Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI 

 

Grazie,  buonasera.  A t tualmente i  lavori  sono quel l i  di  r ipris t ino 

del la  segnalet ica diciamo che andava r i fat ta  e  c 'è  s tata  solo una variaz ione 



28 

 

che è  in  via Manzoni  davant i  al l 'a t t ivi tà  commerciale d ove sono s tate fat te  

le  s t r isce pedonal i ,   per  rendere un po '  più s icuro l 'a t t raversamento ,  a  

segui to del la  segnalazione,   e  poi  in  via Sebino dove sono state fat te  del le  

chicane per  ral lentare i l  t raff ico .  Però diciamo sempre int ervent i  che 

avevamo in programma a segui to del le  segnalazioni  dei  ci t tadini  s ia  quel lo 

in  via Manzoni ,  s ia  quel lo in  via Sebino grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Consigl iere D’Elia.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

S ì ,  ho  otato che infat t i  anche in  via Manzoni  so no s tate fat te  

giustamente i l  r ipris t ino del le   s t r isce pedonal i  quel l o  che mi  lascia un po '  

perplessa,  in  real tà  è  la  via Sebino nel  senso che lei  mi  dice “a segui to di  

segnalazioni”,  ma vorrei  capire  quale  t ipo di  segnalazioni .  E’  una s t rada 

dove non ci  sono mai  s tat i  incident i ,  cioè  tanto da dover interveni re in  

questo modo.  Visto comunque l 'ampiezza del la  s t rada  mi  sembrava che  s i  

potesse intervenire  in  maniera diversa ,  mi  sembra un po’ uno scempio 

quel lo che è s tato  fat to  su quel la  via ,  quindi  vorrei  capire con quale  

cr i ter io  s ia  s tato fat to  e mi  auguro che s ia s tato fat to  per  motivazioni  real i ,  

grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l 'Assessore  Rigirol i .  

 

 

 

 



29 

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI 

 

S ì ,  naturalmente qua i  punt i  di  vis ta  naturalmente dif ferent i .  Diciamo 

che abbiamo ricevuto parecchie segnalazioni  su via Sebino,  perché via  

Sebino,  in  alcune fasce orarie soprat tut to  viene spesso ut i l izzata per  chi   

arr iva da Legnano e  deve recars i  ad Olcel la ,   sostanzialmente per  evi tare 

due semafori  perché consente ,  i l  t ransi to  at t raverso  questa  via ,  di  evi tare 

dei  semafori .  Via  Sebino ,  come ha  det to  lei  è  anche larga come 

carreggiata,  e  non  ha incroci ,  è  abbastanza lunga e questo porta ,  chi  

t ransi ta  in  quel la  v ia,  a  t ransi tare  a  veloci tà  sostenute ,  abbiamo fat to  un 

po '  di  veri f iche .   

Poi  ho incontrato i  ci t tadini  res ident i ,  abbiamo valutato ,  anche assieme a  

loro una serie di  opzioni  che ci  sono ,  sostanzialmente ,  sono due le  opzioni 

che ci  sono,  perché  o s i  met t e l ’at t raversamento r ialzato oppure s i  adot ta 

la  soluzione del le  chicane.  In   alcune v ie abbiamo adot tato  in  precedenza 

la  soluzione degl i  at t raversament i  r ialzat i  che prevalentemente s ono gl i  

at t raversament i  pedonal i ,  poi  in  secondo bat tuta r iescono anc he ad avere  

come r isul tato la   moderazione del la  ve loci tà  dei  veicol i  in  t ransi to .  In   

quel  caso di  via Sebino non era idone a questa soluzione e ci  è  sembrato più 

idonea invece la  soluzione del le  chicane che ot tengono lo s tesso r isul tato ,  

anzi  forse lo  ot tengono maggiormente  e  evi tano alcune  controindicazioni 

che invece  at t raversament i  r ialzat i  in  alcuni  casi  hanno,   t ipo che sono 

rumorosi  e  quindi  provocano dis turbo ai  res ident i  piut tosto che,   in  alcuni 

casi  come è successo  ul t imamente,   in  concomitanza con i  fenomeni  

temporaleschi  violent i  poi  causano anche degl i  al lagamenti ,  potrebbero 

causare al lagamenti .   

Quindi  concordando coi  ci t tadini  res ident i  questa soluzione ,  l ’abbiamo 

adot tata .  Ci  s iamo anche dat i ,  s ia  con i  ci t tadini  s ia  con  i l  Comando del la  

Pol izia locale un tempo congruo per  v alutare i  r isul tat i ,  non è s tato fat to  

un invest imento importante come ha vi s to ,  è  un intervento molto easy che 

però ot t iene i l  r isul tato che deve ot tenere e quindi  a  fronte di  una 



30 

 

valutaz ione ,  t ra  qualche mese poi  capiremo se è funzionale o se non è 

funzionale ,  l ’ intervento .  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  la  parola al la  Consigl iera D’Elia .   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Grazie,  evidentemente abbiamo del le  vedute completamente diverse  

nel  senso che su una s t rada del  genere s icuramente una soluzione così ,  per  

quanto possa essere costato poco comunque è dispendioso quindi 

comunque sono s ta t i  spesi  dei  soldi  e  poteva  essere presa una scel ta  

diversa .  Fat ta  così ,  secondo me,  non lo so ,  non ci  vedo molto chiaro  su 

questa cosa ,  comunque eventualmente se ci  sono s tat e del le  segnalazioni ,  

presumo che s iano s tate scri t te  le  segnalazioni  giusto ?  Segnalate  

al l 'uf f icio ,  quindi  chiederò magari  copia di  queste segnalazioni  per  

veri f icare ,  in  effet t i ,  chi  sono i  ci t tadini  che hanno segnalato la  cosa .  

Det to questo sul  discorso  invece del  sopralzo pedonale ,  l 'a t t raversamento 

pedonale mi  r ial laccio ,  anche se non è questo i l  punto,  però l 'ha det to  lei  

al la  via Abbazia ,  perché come lei  dice ,  la  via Abbazia è  una di  quel le 

dove,  avendo fat to  i l  passaggio pedonale sopralzato ,   causa al lagamenti  e  

non molto lontano ,  due giorni  fa ,  è  successo questo:   macchine che sono 

r imaste in  panne senza poter  t ransi tare ,  perché s i  era creato mezzo metro 

di  acqua,  nonostante  ci  fossero dei  tombini ,  al lagamenti  di  cant ine e quindi  

questo è un  dato d i  fat to .  Quindi  forse  bisognerebbe inves t i re anche del  

tempo per  r ivedere quel lo che è s tato fa t to ,  già anche in  passato .   

Tornando invece al la  via Sebino,  vis to che  non è la   s t rada di  

accesso principale a l  paese ,  fare anche dei  dossi ,  con dei  ra l lentator i ,  del le  

s t r isce  che potevano ral lentare i l  t raff ico ?  Non lo so,  avete messo queste  

gincane  che,  al la  f ine ,  avete lasciato anche spazio ai  pedoni ,  dove ci  sono 



31 

 

anche le  aiuole verdi  cioè mi  sembra davvero d i  avere  esagerato  un po '  

t roppo l ì .  Comunque,  faremo gl i  accertament i  del  caso grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  La parola al l ’Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI 

 

Torneremo brevemente sul le  az ioni  che abbiamo fat to  per  moderare  

la  veloci tà ,  ne abbiamo fat te  diverse t ipologie dipende dal le  vie e  dal le  

carat ter is t iche ,  perché s iamo andat i  ad instal lare  dei  semafori  dove 

naturalmente  c ’erano degl i  incroci  semaforizzate con  i  l imitatori  di  

veloci tà  che scat ta  i l  rosso quando passano le  macchine ,  abbiamo fa t to  

degl i  at t raversament i  r ialzat i ,  abbiamo girato gl i  i ncroci ,  in  alcuni  casi  

dove è s tato possibi le ,  in  quel la  via diciamo le carat ter is t iche per  fare gl i  

al t r i  intervent i  non  c 'erano  e  quindi  ci  è  sembrato idoneo fare  questo .  Però 

poi  vedremo insomma i  r isul tat i  che produrrà.   

Per  quanto r iguarda  invece i  dossi  e  la  causa degl i  al lagamenti  avessimo la 

certezza che sono i  dossi  a  causare gl i  al lagamenti ,  probabi lmente 

prenderemo provvediment i .   

Ricordo che quei  dossi  che causano al lagamenti  e  sono sostanz ialmente mi 

pare di  r icordare  due ,  in  Piazza Mercato e al l ' incrocio del l 'O ratorio sono 

s tat i  col locat i  dal le  precedent i  Amminis t raz ioni ,  forse nel  periodo in cui  

lei  era in  Gi unta,  presumo,  perché sono s ta t i  fat t i  da 

quel l ’Amminis t raz ione l ì  proprio per  ev i tare i  pericol i  e  i  r ischi  che 

derivano dal l 'usci ta  dei  ragazzi  dal l 'Oratorio piut tosto che da fat to  che 

quando c 'è  i l  mercato,  ci  sono del le  s i tuazioni  dove è ut i le  avere  un  

ral lentamento del le  macchine.   

A mio modo di  vedere c’è  la  s icurezza che va garant i ta  e  quindi  quegl i  

at t raversament i ,  s iccome sono ut i l i  per  come sono s tat i  messi  appunto per  



32 

 

ot tenere questo r isul tato .  Sul  fat to  invece che sono loro a  provocare degl i  

al lagamenti ,  io  penso che quando sono  s tat i  real izzat i ,  13 - 14 anni  fa ,  di  

fenomeni  di  queste dimensioni ,  noi  non ne abbiamo avut i .  Io  ho immagini  

di  via Cadorna ,  dove arr iva un f iume e svol ta in via Mazzini ,  un f iume 

d 'acque e svol ta in  via Mazzini  e  dire che  via Mazzini  s i  al laga perché là  

c’è i l  dosso…  

Intervento fuori  microfono  

… Non ho questa certezza,  non ho questa certezza.   

Tra l ’al t ro  nel lo  s tudio di  invarianza idraul ica,  fat to  da tecnici  non da me ,  

io  leggo e  cerco  d i  capire  che intervent i  vanno fat t i ,   c ioè non c 'è  un 

menzione del la  s i tuazione di  al lagamenti  derivant i  dai  dossi .   

In  ul t imo s iamo in at tesa che CAP Holding faccia  l ' in tervento del  

raddoppio dei  condot t i  del la  rete fognar ia ,  ol t re  canale ,  perché i l  fat to  che 

le  s t rade s i  al laghino è  principalmente dovuto a al  fat to  che la  fogna va in  

pressione e quindi  non r iceve.   

Quel le tombinature  l ì ,   poi  quando la rete fognaria defluisce,  quindi  si  

al leggerisce fanno s ì  che l ’acqua vada v ia .   

I l  problema è che durante i  temporal i  vanno in pressione,  n on r icevono più 

acqua,  quindi  la  speranza,  da come viene  ci tato anche dal  documento che 

ci tavo prima,  è  quel la  che una vol ta ampliato i l  condot to è raddoppiato ,  la  

fogna non dovrebbe andare in  pressione,  o  dovrebbe andare molto 

diff ici lmente in  pressione e quindi  fa re  defluire l ’acqua normalmente come 

succede durante i  fenomeni  normali .  Quindi  diciamo la s i tuazione è molto 

complicata e va valutata at tentamente,  grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  la  parola al la  Consigl iera D’Elia .  

 

 

 



33 

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

S ì ,  io  mi  sono r ial lacciata  al l 'a t t raversamento pedonale  r ialzato 

perché lei  ha  fat to  menzione che avete  fat to  anche questa va lutaz ione per  

evi tare eventual i ,  quindi… l 'ha det to  le i  e  io  mi  sono sol tanto r ial lacciato 

al  suo discorso .  L'at t raversamento pedonale r ialzato  di  via Abbazia è s tato 

fat to  quando è s tata fat ta  la  modifica sul la  via Mazzini ,  non è una modifica 

che è s tata fat ta  da anni  e  anni  fa ,  come dice lei .  Comunque det to  questo ,  

s i  può prendere in  considerazione i l  fat to  di  veri f icare ?  Perché a parte 

quel lo che  è successo due o  t re  giorni  fa ,  non è  la  prima vol ta che s i  al laga  

quel la  s t rada ,  io  ci  sono passata quel  giorno ,  ma a caso ,  non è che ci  sono 

passata apposta e in  effet t i  i  res ident i  del la  zona lamentavano che non è la 

prima vol ta che s i  al laga e crea  dei  danni  non indifferent i  al le  cant ine ai  

condomini .  Quindi  onde evi tare r ichies te di  r isarcimento danni  anche da 

parte dei  ci t tadini  forse un approfondimento lo  farei ,  tut to  qui .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  ci  sono al t r i  intervent i?  La paro la al  Consigl iere Do nadoni .  

 

CONSIGLIERE DONADONI DANIELE GIUSEPPE 

 

Volevo chiedere  due piccole  informazioni  r iguardo l 'assestamento ,  

prima s i  parlava di  una vo ce di  usci ta  di  80.000 ero  legata al l ' in iz iat iva di  

r isparmio energet ico pubbl ico come convenzione CONSIP e chiedevo  

esat tamente qual  era  la  spesa che doveva sostenere i l  C omune a fronte di  

cosa di  80 .000 euro?  Perché se non ho capi to male parlava di  un eventuale  

acquis to di  lampioni ,  quindi  capire se  era solo legata a questo punto sul  

discorso s t radale ed  eventualmente se avevate già idea ,  qual  è  la  zona o le 

zone che dovrebbero essere potenziate perché r i tengo che a questo punto 

qua ci  sarà una variaz ione del l ' i l luminazione pubbl ica quindi  magari  a  l ed,  



34 

 

non so ,  vis to che molte zone son o già  servi te ,  sapere  eventualmente se  s i  

può qual i  zone potrebbero essere interessate .  

La seconda cosa che volevo chiedere a  s i  parlava di  un aumento di  

usci te  del le  at t ivi tà  cul tural i  di  6 .000 euro  e chiedevo se  erano legat i  a  

del le  iniz iat ive part icolari  legate al le  scuole magari  o  agl i  as i l i   oppure a 

del le  at t ivi tà  pubbl iche ,  comunque cul tural i .  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l ’Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Grazie,  P residente .  Sul l ' i l luminazione pubbl ica diciamo che 

vogl iamo aderi re  a  questa convenzione CONSIP che prevede 

sostanzialmente la  r iqual i f icazione a led di  tut t i  i  corpi  i l luminant i  del  

terr i torio e in  part icolare naturalmente  quel l i  che non sono at tualmente 

provvis t i  di  i l luminazione a  led ,  quindi  a  segui to di  questa convenzione 

avremo tut to  terr i tor io ,  completamente a l  100% con corpi  i l luminant i  a  led .  

Questa è  una t ipologia di  convenzione che  h a  una sorta di  r isparmio 

garant i to ;  naturalmente i l  r isparmio  è r i fer i to  al  consumo perché 

naturalmente i l  prezzo varia però abbiamo una sorta di  consumo st imato di  

gran lunga inferiore  a quel lo che oggi  andiamo a consumare .  Le s t ime fat te  

oggi  sui  cost i  at tual i  del l 'energia sono che  noi  andremo risparmiare 

120.000 euro al l 'anno quindi  10 .000 euro  al  mese ,  infat t i  nel le  variaz ioni  

che ha ci tato  prima l 'Assessore Milan c 'è .  nei  cost i  del l 'energia una 

r iduzione di  20 .000 euro perché noi  s t imiamo di  r iuscire di  andare a 

regime negl i  ul t imi  due mesi  del l 'anno e quindi  ut i l izzare ,   avere i l  

r isparmio già a par t i re  dagl i  ul t imi  due mesi  del l 'anno .  Quindi  abbiamo 

sostanzialmente una migl ior   t ipologia di  i l luminazio ne sul le  s t rade e un 

r isparmio garant i to .    



35 

 

L’unica quest ione ,  come diceva l ’Assessore Milan,  per  cui  facciamo 

la variaz ione di  bi lancio è che questa Convenzione prevede che i l  Comune 

deve essere  proprietar io  degl i  impiant i ,  quindi  dei  pal i  per  poter  aderi re a  

questa convenzione e quindi  diciamo che ,   fat t i  i  cont i ,  è  conveniente far lo  

e quindi  intendiamo procedere .  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al l 'Assessore Milan .  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Al lora per  quanto r iguarda le  spese cul tural i  l 'aumento di  6 .000 euro.  

Innanzi tut to  premetto che i l  bi lancio prevent ivo appunto  è un bi lancio 

prevent ivo che sos tanzialmente probabi lmente ,  anzi  non probabi lmente ,  

s icuramente  s iamo part i t i  da una s t ima t roppo bassa  ini z iale perché la  ci f ra 

totale del le   manifestaz ioni  e  at t ivi tà  cul tural i ,  in  generale ,  per  i l  Comune 

di  Busto Garolfo è di  14.000 euro in  totale,  quindi  capi te   14.000 euro su 

un Comune di  14.000 abi tant i  è  una c i fra abbastanza bassa .  Qui  s i  era 

effet t ivamente s tat i  un pochino r is t ret t i  nel  momento di  fare  i l  bi lancio e d 

è una del le  voci  che sostanzialmente s i  tengono un pochino basse come  

cuscinet to ,  perché  nel  caso  ef fet t ivamente non ci  s iano r isorse quel la ,   

gioco  forza ,  che  viene  un  po '  più  faci le  tagl iare  r ispet to  al la  spesa sociale ,  

è  ovvio.  Quando poi  s i  va a  fare l 'assestamento e s i  vede che  qualche 

r isorsa s i  può al locare ,  senza esagerare ,  viene fat to ,  semplicemente quel lo .  

 

 

PRESIDENTE 

 



36 

 

Grazie.  Ci  sono al t r i  intervent i?  Okay.  Possiamo passare al la  

votazione.  Favorevol i?  Contrari?  Astenut i?  Vot iamo l ' immediata 

eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Astenut i?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 7 – CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2026 .  

 

 

PRESIDENTE 

 

Okay passiamo al  set t imo punto :  “Documento Unico di  

Programmazione 2024 /2026.” 

 

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Al lora sul  DUP non c’è molt iss imo da dire,   vis to  che è  s tato 

discusso al la  f ine di  apri le  e  sostanzialmente s iccome i l  DUP  è i l   

documento di  programmazione che cont iene la  sez ione s t rategica e la  

sez ione operat iva è  ovvio che non può ,  in  pochi  mesi ,  essere s t ravol ta o  

avere chissà qual i   evoluzion i .  Diciamo che la  sez ione s t rategica che  

r iguarda i l  mandato ovviamente r imane ferma per  5  anni  e  anche per  

quanto r iguarda i l  contesto esterno e interno ,  cioè sos tanzialmente lo 

Stato ,   la  Regione e la  Provincia ovviamente anche così  in  così  poco tempo 

non è variato ,  quindi  s i  conferma sostanzialmente quel lo precedente .   

Per  quanto r iguarda la  sez ione operat iva ci  sono del le  piccole 

variaz ioni  dei  nuovi  inseriment i  abbastanza l imitat i  per  ciò che  ho det to  

precedentemente .  Per   quanto r iguarda  quel l i  nuovi potrei  ci tare alcune 

cose che r iguardano i  miei  Assessorat i ,   sostanzialmente  è s tato inseri to   

l 'evoluzione del l ’ Informagiovani  e  Informalavoro che  ha avuto  la   

sot toscriz ione di  un protocol lo di  tut to  l 'ambito d el  Legnanese  t ramite 



38 

 

l 'Agenda sociale Sole e Busto Garolfo fungerà da hub r ispet to  a tut t i  gl i  

al t r i  Comuni   del la  zona .   

Per  quanto r iguarda  l 'or ientamento ques t’anno  s i  potenzierà ol t re  ai  

sol i t i ,  a i  consuet i  appuntament i  che abbiamo co n i  vari  espert i  e  anche con  

Confindustr ia ,  s i  andrà proprio a of fr i re  ai  ragazzi   di  terza media che 

dovranno poi  accedere al le  scuole superior i ,   un incontro ,  classe per  

classe ,  quindi  molto più mirato e  sostanzialmente ,  speriamo più  eff icace .  

Poi  abbiamo anche al t re  idee poteri  poter  inseri re p er  quanto r iguarda 

ovviamente i l  bi lancio  e t r ibut i  l 'a t tenzione massima sarà  data 

dal l 'e ff icientamento energet ico in  tut t i  i  campi ,  perché  ovviamente è  la  

spesa che in  quest i  due anni  ha avuto i l  maggiore incremento e che 

ovviamente ha  inciso part icolarmente su l  bi la ncio ,  quindi  la  prima cosa per  

noi  è  sostanzialmente r idurre l ' impat to del le  tar i ffe energet iche s ia  Enel  

gas  sul   Comune.   

Per  quanto r iguarda poi  gl i  al t r i  Assessorat i ,  lo  dico in   maniera 

magari  incompleta  r ispet to  a  quel lo che possono fare  s icuramente  i  miei  

col leghi ,  per  quanto r iguarda i l  di r i t to  al lo  s tudio è s tato int rodot to un 

proget to di  supporto agl i  s t rument i ,  verrà int rodot to un  proget to di  

supporto agl i  s t rument i   s t ranieri  per  l 'a l fabet izzazione e la  t rasmissione 

del le  competenze comunicat iv e di  base .   

Sempre in  supporto al la  scuola ci  sarà l ’ int roduzione del la  set t imana 

senza zaino ,  è  un proget to sostanzialmente e  l 'obiet t ivo è far  col laborare la  

scuola con tut te  le  at t ivi tà  sport ive del  terr i torio e mentre questo   

sostanzialmente ha avuto già compimento ,  la  sot toscriz ione del  pat to  di  

comunità con l ' Is t i tuto Tar ra,  f inal izzato  a promuovere s inergie educat ive 

e organizzat ive fra le  is t i tuz ioni scuola e is t i tuz ioni  Comune.  Per  quanto 

r iguarda invece le  P ol i t iche social i  al la  famigl ia appunto c 'è  l 'obiet t ivo  

del  regolamento per  l 'a t t ivazione del  serviz io  abi tat ivo t ransi torio di  cui 

abbiamo parlato precedentemente ,  la  col laborazione con  la  Fondazione 

Figini  Nay Mil ler  per  l 'a t t ivazione del la   sez ione Primavera ,  anche questo 

lo  abbiamo già accennato in  fase di  variaz ioni  di  bi lancio ,  e  la  s tessa cosa ,  



39 

 

l 'a t t ivazione di  una sezione P rimavera anche presso i l  plesso Madre Teresa 

di  Calcut ta .  Queste  sono le   novi tà r i levant i ,   poi  se  avete curiosi tà 

r ispet to  al l ' immenso contenuto del  DUP siamo a di sposiz ione.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le  ci  sono intervent i ?  Ok,  nessuno.  Possiamo passare  al la  

votazione.  Favorevol i?  Contrari?  Astenut i?   

Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Astenut i?  Okay.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 8 – CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

  

ACCETTAZIONE DEL RECESSO DEL COMUNE DI CASSANO 

MAGNAGO DALLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I 

COMUNI DI BUSTO GAROLFO E CASSANO MAGNAGO  

.  

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al l 'o t tavo  punto :  “Accet taz ione del  recesso del  

Comune di  Cassano Magnago de l la  Convenzione di  S egreteria  t ra  i  

comuni  di  Busto Garolfo e Cassano Magnago ”.  Do la  parola al  

Sindaco.   

 

SINDACO 

 

Come sapete i l  Dot tor  Sarnel l i  ci  ha lasciato i l  30 di  giugno … ci  ha 

lasciato perché è andato a Gal larate ,  h a migl iorato l a  sua posiz ione 

lavorat iva…, scusate a  vol te  s i  dicono cose e quindi   i l  30 di  maggio…, 

noi  eravamo in convenzione con  Cassano Magnago per  la  Segreteria  e  i l  

Comune di  Cassano  Magnago i l  30 maggio ci  ha comunicato i l  recesso 

uni laterale dal l a  convenzione;  noi  oggi  andiamo ad  accogl iere e  accet tare 

questo recesso uni laterale e  così  come pr evis to dal la  convenzione,  non è 

che ci  s ia  molto da dire ,  è  un  at to  dovuto e loro hanno fat to  questa 

recessione per  primi ,  in  modo uni laterale ,  noi  adesso seguiamo e 

accogl iamo  questo recesso ,  tut to  qua .  

 



41 

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  Nessuno.  Possiamo passare al la  votazione . 

Favorevol i?  Astenut i?  Votiamo l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevoli?  

Astenut i .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 9  – CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 LUGLIO 2023  

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I 

COMUNI DI BUSTO GAROLFO, CASOREZZO E VILLA CORTESE . 

 

PRESIDENTE 

 

Okay passiamo al l 'u l t imo punto che è :  “Approvazione schema di  

convenzione per  la  ges t ione in  forma associata del la  Segreteria  Comunale 

t ra  i  Comuni  di  Bus to Garolfo ,  Casorezzo e Vil la  Cortese”   do la  parola al  

Sindaco.  

 

SINDACO 

 

Dopo  aver  accet tato i l  recesso del la  convenzione con i l  Comune di  

Cassano Magnago,  andiamo andiamo invece a proporre l 'approvazione di  

uno schema di  convenzione per  la  ges t ione  in  forma associata del la  

Segreteria  comunale  con i  Comuni  di  Vil la  Cortese e di  Casorezzo.   

La  Convenzione non ha grandi  part ico lari  novi tà r ispet to  a quel la  

precedente ,  le  novi tà part icolari  sono che ,  come ha già an t icipato prima 

l 'Assessore Milan ,  essendo noi  i l  Comune più numeroso ,  divent iamo 

capofi la .   

Le percentual i  sono s tate f issate con i l  47% per Busto Garolfo…, i l  

46% per Busto Garolfo ,  i l  27 per  Casorezzo e i l  2 7 per  Vil la  Cortese .  Al t re  

cose part icolari ,  l a  nostra spesa  per  i l  S egretario r imane sostanzialmente 

ident ica appena ,  appena un  po '  di  più ,  perché  passiamo dal  45 precedente 



43 

 

al  46 at tuale .  Dopo questa proposta  naturalmente usci remo al la  r icerca di  

proposte in  questo senso .   

 

 

PRESIDENTE 

 

La parola al la  Consigl iera D 'El ia .   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Volevo chiedere per  quando ?  Pensate avete un 'idea più o  meno per 

quando pensate di  nominarne uno e la  presenza poi  del  S egretario in 

maniera prat ica nel  nostro Comune,  quale sarà in  p ercentual i  r ispet to  agl i  

al t r i  Comuni  che hanno una percentuale  r idot ta?   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  la  parola al  Sindaco.  

 

SINDACO 

 

Al lora noi   r i teniamo di  uscire con l 'avviso per  raccogl iere le  

manifestaz ioni  di  interesse ,  diciamo così  dal  primo di  set tembre perché 

uscire da  agosto ci  sembra una  s t rada un po '  t roppo complicata,  r ischiamo 

di  andare desert i .  Noi  r imaniamo sostanzialmente ,  lei  comprende ,  con i l  

numero di  ore ,  più o meno,  che avevamo prima,  ne avevamo 14 questa 

vol ta  ne avremo 15  o 16 ,  non di  più,  l 'orario  di  presenza  del  S egretario 

andrà poi  s tabi l i to  insieme agl i  al t r i  C omuni  in  base a un po '  al le  es igenze ;  

fondamentalmente lo  avremo con noi  per  t re  mezze giornate,  p oco più .  Ci  

sarebbe tanto piaciuto averlo per  una percentuale più al ta ,  però insomma 

poi  bisogna fare i  cont i  con quel lo che s i  può .   



44 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  C i  sono al t r i  intervent i .  Okay.  Possiamo passare al la  

votazione.  Favorevol i?  Astenut i .  Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  

Favorevol i?  Astenut i .  Il  punto è approvato e i l  Consigl io  Comunale s i  

conclude qui ,  buona serata a  tut t i .    

 


		2023-10-04T07:24:01+0200
	FRANCESCO BINAGHI


		2023-10-04T07:49:13+0200
	ROSSANA ARNOLDI




